²⁾ Einh. Ann.: Ordinatis deinde Romanae urbis et apostolici totiusque Italiae non tantum publicis sed etiam ecclesiasticis et privatis rebus — nam tota hieme non aliud fecit imperator — Ann. Max. §. 23: et ibi dominus imperator tota hieme ecclesiasticas et publicas causas pro studio ordinavit. Einh. V. Caroli 28: propter reparandum, qui nimis conturbatus erat, ecclesiae statum ibi totum hiemis tempus extraxit. (Poeta Saxo l. V. v. 523—526 §. 651—622). — Aluin, epist. 163 §. 601 (an Eb. Arno von Salzburg, 801 post Apr. 4) vermisst Nachrichten de domno apostolico patre nostro, qualiter longa certatio pastoris et populi terminata esset. — Ann. Nordhumbran. 800 l. c.: His (unmittelbar vorher ist von der Bestrafung der Gegner des Papstes die Rede) atque aliis quamplurimis rebus adornatis, ipse armipotens imperator quae ad honorem et correptionem (correctionem?) ecclesiarum Christi christianorumque populorum pertinebant . . . (Pauli ändert ober construit: adornatis, quae ad honorem et correptionem ecclesiarum Christi et christianorum populorum pertinebant, ipse armipotens imperator etc., vgl. Forschungen z. D. Gesch. XII, 156 R. 1). Vgl. ferner die Urf. Sidel K. 173, Anm. §. 283; Mühlbacher §. 149 no. 363; Migne XCVII. 1021 f. no. 14, in welcher es heißt, Karl sei nach Rom gekommen pro quibusdam causis sanctae Dei ecclesiae ac domini Leonis papae, sowie Sidel K. 175 Anm. §. 283; Mühlbacher §. 150 no. 366; Capitulare

geht¹⁾, so steht es fest²⁾, daß demselben die Genehmigung zwar nicht zur Papstwahl, wohl aber zur Consecration des gewählten

Italicum 801, Capp. I, 1 §. 204 (Anno ab incarnatione domini nostri Iesu Christi 801 indictione nona, anno vero regni nostri in Frantia 33, in Italia 28, consulatus autem nostri primo. Cum Italiam propter utilitatem sanctae Dei ecclesiae ac provinciarum disponendarum venissemus et multae atque diversae per urbes singulas ante conspectum nostrum quaestiones tam de ecclesiasticis quam publicis ac privatis rebus discuterentur . . .); Boretius, die Capitularien im Langobardenreich §. 119 u. o. §. 219 Anm. 1.

¹⁾ Was der, wie man annimmt, um die Mitte des 10. Jahrhunderts verfaßte Libellus de imperatoria potestate in urbe Roma Scr. III, 720—721 von neuen Einrichtungen sagt, welche in jener Zeit im römischen Gebiete getroffen worden seien, verdient größtentheils keinen Glauben, s. F. Sirsch, Forschungen i. D. Gesch. XX, 142 ff., wonach v. Giesebrecht, Gesch. der deutschen Kaiserzeit I. 5. Aufl. §. 871 u. a. zu berichtigen. Bei dieser Gelegenheit mache ich jedoch nochmals darauf aufmerksam, daß der betr. Libellus auch in der Weltchronik des Ekkehard von Aura (799. 801. Scr. VI, 168—169) benutzt ist, vgl. o. §. 165 Anm. 1 und §. 243 Anm. 2. M. Flacius fand den Libellus in einer Handschrift der auch von Ekkehard benutzten Historia miscella.

²⁾ Bei der Wichtigkeit der Sache citire ich die Belegstellen aus der folgenden Zeit ausführlich: Erhebung Stephan's IV. 816, Einh. Ann. §. 203: — Stefanusque diaconus . . . electus atque ordinatus est, nondumque duobus post consecrationem suam exactis mensibus . . . ad imperatorem venire contendit, missis interim duobus legatis, qui quasi pro sua consecratione imperatori suggererent (in der Uebers. von D. Abel u. Wattenbach §. 132 unrichtig wiedergegeben: „um den Kaiser geneigt zu machen, sich von ihm weihen zu lassen“, vgl. dagegen Jahrbücher des Fränk. Reichs unter Ludwig d. Fr. I, 66 R. 7). V. Hlud. 26, Scr. II, 620: — Stephanique diaconi in loco eius subrogatio, qui post sui consecrationem ad domnum imperatorem venire non distulit . . . Praemisit tamen legationem, quae super ordinatione eius imperatori satisfaceret (durch v. Jasmund §. 31 ungenau übersetzt: „Er schickte aber eine Gesandtschaft voraus, welche beim Kaiser seine Wahl rechtfertigen sollte“). Also eine Rechtfertigung wegen eigenmächtiger, ohne Einholung kaiserlicher Genehmigung erfolgter Consecration. — Erhebung Paschalis' I 817, Einh. Ann. l. c.: — Cui Paschalis successor electus, post completam solemniter ordinationem suam et munera et excusatoriam imperatori misit epistolam, in qua sibi non solum nolenti, sed etiam plurimum renitenti pontificatus honorem velut impactum adseverat. V. Hlud. 27 §. 621. — et Paschalis pro eo cathedram Romani pontificatus subiit. Qui post expletam consecrationem sollempnem legatos cum epistola apologetica et maximis imperatori misit muneribus, insinuans non se ambitione nec voluntate, sed cleri electione et populi adclamatione huic succubuisset potius quam insuluisse dignitati. Gleichfalls Entschuldigung nach eigenmächtig erfolgter Consecration. — Sacramentum Romanorum 824. Leg. I, 240; Pauli contin. tertia. Scr. rer. Langob. §. 203: — et ille qui electus fuerit, me consentiente consecratus pontifex non fiat, priusquam tale sacramentum faciat in presentia missi domni imperatoris et populi cum iuramento, quale domnus Eugenius papa sponte pro consecratione omnium factum habet per scriptum. — Erhebung Gregor's IV. 827, Einh. Ann. §. 216: Eugenius papa mense Augusto decessit, in cuius locum Valentinus diaconus a Romanis et electus et ordinatus, vix unum mensem in pontificatu complevit, quo defuncto Gregorius presbiter tituli sancti Marci electus, sed non prius ordinatus est, quam legatus imperatoris Romam venit et electionem populi qualis esset examinavit. V. Hlud. 41 §. 631: — Valentinus diaconus loco eius successit. Quo vix uno superstate mense, loco illius Gregorius, presbyter tituli sancti Marci, electus est, dilata consecratione eius usque ad consultum imperatoris. Quo annuente et electionem cleri et populi probante, ordinatus est in loco prioris. Bei

Papstes vorbehalten war, die sodann in St. Peter in Gegenwart eines oder auch mehrerer kaiserlicher Missi stattzufinden hatte.

der Consecration Valentin's ist vom kaiserlichen Rechte nicht die Rede; bei demjenigen Gregor's IV. macht es sich desto entschiedener geltend. — Erhebung Sergius' II. 844. Prudent. Trec. Ann. Ser. I, 440: Gregorius, Romanae ecclesiae pontifex, decessit, cui Sergius secundus in eadem sede substituitur. Quo in sede apostolica ordinato, Lotharius filium suum Hludowicum Romam cum Drogone Mediomatricorum episcopo dirigit, acturos ne deinceps decedente apostolico quisquam illic praeter sui iussionem missorumque suorum praesentiam ordinetur antistes. — Erhebung Leo's IV. 847 V. Leonis IV. Muratori Rer. It. Ser. III, 1, S. 231: Romani quoque, ut diximus, novi electione pontificis congaudentes, coeperunt iterum non mediocriter contristari, eo quod sine imperiali non audebant auctoritate futurum consecrare pontificem, periculumque Romanae urbis maxime metuebant, ne iterum, ut olim, aliis ab hostibus fuisset obsessa. Hoc timore et futuro casu perterriti, eum sine permissu principis praesulem consecraverunt, fidem quoque illis sive honorem post Deum per omnia et in omnibus conservantes. Die Römer sind sich bewußt, daß sie den Papst ohne kaiserliche Autorisation nicht consecriren dürfen, sie erlauben es sich dennoch unter Hinweis auf die gefährdete Lage der Stadt. — Erhebung Benedict's III. 855, Muratori l. c. S. 250: Praeterea dominico die diluculo in basilicam beati Petri apostoli ab episcopis, clero, proceribus deductus est et in conspectu omnium, imperialibus missis cernentibus, in apostolica sede, ut mos est et antiqua traditio dictat, consecratus ordinatusque est pontifex. — Wir übergehen die Erhebung Nicolans' I. 858, von dem sogar berichtet wird: Nicolaus praesentia magis ac favore Hludowici regis et procerum eius quam cleri electione substituitur (Prudent. Trec. Ann. 858 S. 452). — Besonders lehrreich ist die ausführliche Erzählung des Papstbuchs über die Erhebung Fabrian's II. 867, aus welcher klar hervorgeht, daß man den kaiserlichen Missi durchaus keine Theilnahme an der Wahl des Papstes, nicht einmal die Anwesenheit bei derselben zugestehen wollte, daß es dagegen bei der Consecration auf sie bezw. auf die Genehmigung des Kaisers ankam, V. Hadriani II. Muratori l. c. S. 262—263: — et ad Lateranense patriarchium certatim ac a procerum et plebis multitudine deportatur. Quod audientes tunc missi principis moleste tulere, indignati scilicet non quod tantum virum nollent pontificem, quem nimirum anxie cupiebant, sed quod se, dum praesentes essent, Quirites non invitaverint nec optatae a se futuri praesulis electioni interesse consenserint. Qui, accepta ratione, quod non augusti causa contemptus, sed futuri temporis hoc omisium fuerit omnino prospectu, ne videlicet legatos principum in electione Romanorum praesulum mos expectandi per huiusmodi fomitem inolesceret, omnem suae mentis indignationem medullitus sedavere ac salutandum electum etiam ipsi humiliter accedere. Cumque patriarchium Lateranense ascenderent atque descenderent (die kaiserlichen Missi nämlich), tantis clamoribus universae plebis, ut sibi desideratus vir ad consecrandum daretur clamitantis obsessi sunt, ut nullus loquentis secum collegae sui verba posset audire. Erat enim cernere singulos circa consecrandum pontificem tantam dilectionis efficaciam possidere quantam nec vidisse nec visurum unquam quis aestimasset. Denique omnes hunc certatim coram eisdem legatis rapere et ad summum pontificatus apicem provehendum tradere ac anxie nitentur portare, nisi blanditiis senatorum et consiliis aliquantum sedati fuissent. (Also man versucht, die kaiserliche Missi zu nöthigen, die Consecration vor der Einholung der kaiserlichen Genehmigung vollziehen zu lassen und scheidt sich sogar an dieselbe vor ihren Augen vorzunehmen; nur durch die Besonnenheit und das Zureden des Abts wird das verhindert.) Quorum omnium unanimatis desiderium audiens Hludowicus christianissimus imperator, cognoscens etiam, qualiter in eo decretum suis subscriptionibus

Es ändert hieran nichts, daß dies Recht thatsächlich oft umgangen oder illusorisch gemacht wurde; im Prinzip wurde es von päpstlicher Seite vollständig anerkannt und seine Nichtbeachtung demgemäß, wofern sie eintrat, entschuldigt. Der regelrechte Hergang scheint gewesen zu sein, daß dem Kaiser das mit den Unterschriften der Wähler versehene Wahldekret durch eine Gesandtschaft zu-

roboraverunt, valde gavisus est. Et ut tantus Domini famulus cunctisque gentibus, videlicet tam Romanis quam diversis advenis, desideratus et desiderabilis christianae plebi praeficeretur, medullitus exoptavit, et mox imperiale scribens epistolam, cunctos Romanos, quod dignum tanto elegissent officio praesulem, conlaudavit, per quam videlicet innouit, nulli quippiam praemii fore ex consecratione ipsius quoquo modo pollicendum, cum ipse hanc non suorum suggestione, sed Romanorum potius unanimitate commotus ardentissime cuperet provenire; maxime cum reddi quae ablata fuerant, non auferri ab ecclesia Romana vel deperire quippiam se diceret amare, vgl. Hincmar. Rem. Ann. 867 Scr. I, 476; Nicolaus papa . . . obiit, cui successit Adrianus papa electione clericorum et consensu Hludowici imperatoris in pontificatu. — Verordnung einer Synode unter Johann IX. c. 10 Mansi XVIII, 225 f.: Quia sancta Romana ecclesia, cui deo auctore praesidemus, plurimas patitur violentias pontifice obeunte, quae ob hoc inferuntur, quia absque imperatoris notitia et suorum legatorum praesentia pontificis fit consecratio nec canonico ritu et consuetudine ab imperatore directi intersunt nuntii, qui violentiam et scandala in ejus consecratione non permittant fieri, volumus id ut deinceps abdicetur et constituendus pontifex convenientibus episcopis et universo clero eligatur, expetente senatu et populo, qui ordinandus est et sic in conspectu omnium celeberrime electus ab omnibus, praesentibus legatis imperialibus consecratur, nullusque sine periculo juramentum vel promissiones aliquas nova adinventione ab eo audeat extorquere, nisi quae antiqua exigit consuetudo, ne ecclesia scandalizetur vel imperatoris honorificentia minuatur. — In soweit enthält also die in unrichtigem Zusammenhange gegebene Nachricht des Libellus de imperatoria potestate in urbe Roma: fecitque pactum cum Romanis eorumque pontifice et de ordinatione pontificis, ut interesset quis legatus et ut contentiosas lites ipse deliberaret (Scr III, 720) einen richtigen Kern, vgl. jedoch K. Hirsch, Forschungen z. D. G. XX, 139 ff., Waig III, 166 N. 3, Abel I, 136 N. 3. Die mit der erwähnten Verordnung Johann's IX. übereinstimmende Dekretale Papp Stephan's IV. (Jaffé K. P. S. 221, zuletzt verteidigt von Niehues, Hist. Jahrb. der Görres-Gesellschaft I, 1880, S. 141 ff.), sowie die angebliche Schenkungsurkunde Ludwig's des Frommen an Paschalis I. vom J. 817 (Mühlbacher S. 241 f. no. 622, zuletzt angefochten von S. v. Sybel, Kleine histor. Schriften III, 108 ff.) können hier als Stille von mindestens zweifelhafter Echtheit außer Betracht bleiben. Wir sehen aber 1) daß ein Recht des Kaisers in Bezug auf die Consecration von Stephan IV. schon nach seiner Wahl anerkannt worden zu sein scheint (vgl. o.) — und 2) daß es mit der echten Ueberlieferung kaum übereinstimmt, wenn es in der Schenkungsurkunde Ludwig's in Bezug auf die Consecration heißt: — et eum, quem divina inspiratione et beati Petri intercessione omnes Romani uno consilio atque concordia sine aliqua promissione ad pontificatus ordinem elegerint, sine aliqua ambiguitate et contradictione more canonico consecrari; et dum consecratus fuerit, legati ad nos vel ad successores nostros reges Francorum dirigantur, qui inter nos et illum amicitiam et caritatem ac pacem societ, sicut temporibus pie recordationis domni Karoli attavi nostri seu domni Pipini avi nostri vel etiam domni Karoli imperatoris genitoris nostri consuetudo erat faciendi. (Theiner, Cod. dipl. domini temporalis s. sedis I, 4.) Vergl. übrigens auch schon das Schreiben Papp Paul's I. an König Pippin, 757, Cod. Carolin. ep. 12, Jaffé IV, 68. Abel I, 135—136. Nicht ganz übereinstimmend Sinschius, Kirchenrecht I, 231 ff.